censet, quod non vbiq̄ue auribus perfecte respondet, cedo cur alia omnia, vereque dissona interualla, vt tonus, aut semitonium, cum diapente seu quauis alia consonantia, vtrouis loco coniunctim posita, aures ita offendat vt nemo non statim dissonantiam agnoscat? Deinde non id tantum in harum duarum consonantiarum copulatione contingit: verum & in aliarum quoque. Sume enim exempli causa hanc eandem Eumolpe diatessaron; & vel ditono, vel trihemitonio adiunge; statim senties iucundio-rem efficere symphoniam, si trihemitonio superincumbat; ditono vero subiiciatur. quod præcipue notari à te volo: ne cum congeronibus tuis tibi persuadeas miserrimæ huic consonantiæ opus esse semper fulmentis atque adminiculis. Cuius rei veram causam, atque ex intimis mathematicæ fontibus deriuatam si requiris, apud Zarlinum accurate expositam reperies in tertix partis Institutionum cap. 61. Verumtamen mirari satis non possum Symphoniurgorum quos, *Componistas* Papius vocat, tantam esse vel pertinaciam, vel superstitionem, vt religio ijs sit in humanarum vocum triodijs Diatessaron sub Ditono collocare; cum facile possint in Polyplectris; alijsq; instrumentis experiri, quam sua uero modo disposita concinentiam edat: neque etiam infrequenter occurrat in vulgaris pestidis chalconchordæ (quam *Citarum* vocant) & in chelonidis Hispanicæ (quam *Chitarram* Græca pene pronuntiatione appellant) syncrusibus. Per mouere eos etiam debuerat Salinæ confessio atque autoritas; qui Diatessaron sic dispositam, summa cum aurium voluptate, non semel à se auditam cum Venetijs, tum Neapoli, in sacris Græcorum concentibus fuisse testatur. Agnoscitis igitur hanc non leuem aut modicam hodiernæ musicæ imperfectionem: & quidem circa artificialem eius partem; ac Symphoniurgiam ipsam, seu Contrapunctum; quam præ cæteris recentiores amplexantur; ac solam fere musicam putant. Ex quo coniectare licet, quid reliquis euenerit partibus; quæ scientiam potius ac theoriam, quam praxim vsunque respiciunt. Itaque quam male ab ijs cognita; ne dum tractata fuerit pulchrior ac potior Harmonicæ pars, quæ de Generibus ac Tonis edisserit, vix credibile est. Vidistis opinor in ijs quæ breui & compendiario scripto Donius noster nuper complexus est,

est, quam prauas absurdasque opiniones; omninoque à vero aberrantes, circa Generum naturam, proprietatem atque usum, Nicolaus quidam Vicentinus conceperit; ac nihilominus, tamquam præcipua sui parte veterem absolutamque musicam restituerit, speciosum illud, ne dicam arrogans, *Archimafsci* cognomentum affectauerit; & gloriabundus cecinerit, *Musica prisca caput tenebris modo sustulit altis*. Quid porro? An non etiam hodie vulgo naturam ac proprietatem Enarmonij generis in eo sitam putant vt minimis ac minutissimis interuallis harmonica series, perfectumque quod vocant systema, concidatur? ex quo illa tam falsa quam ridicula inualuit opinio, vt communia Polypleetra, Diatonica, dumtaxat vocari velint: quæ vero taxillos nigros bifariam diuisos habent, Chromatica: quæ autem spissius diuisa frequentioribus constant interuallis, Enarmonia. Quem in errorem delapsi profecto non essent, si antiquas illas germanasque harmonias ex Aristoxeni, aliorumque scriptis, percepissent. Quod si Vicentinus ad tantam prouinciam restaurandæ veteris musicæ aliquanto instructior à disciplinarum præceptis, ac priscorum autorum lectione (quos hodieque superesse antea dicebam) accessisset; nec illotis, vt aiunt pedibus, in Musarum adyta se coniecisset, eam laudem quam honesto proposito merebatur amplissimam, non corrupisset improspero atque irrito euentu. *Et Polyænus Sæpe (inquit) admiratus sum tantam fuisse Vicentini confidentiam, vt quantum sibi conscius esset tam modicæ, ac prope nullius eruditionis, notitiæque antiquitatis, tantam rem aggredi nihilominus non dubitaret. Itaque perinde mihi fecisse videtur, ac si quis proauorum ætate veterem Iurisprudentiam restituere, aut saltem illustrare voluisset; nondum lectis Pandectarum & Codicis Iustiniani libris; sed Institutionum dumtaxat: ac reliqua hausturum se sperauisset e sordidis Accursij, ac Bartoli Baldique lacunis; purioribus illis riuis vel ignoratis vel despectis. Cui Charidorus Idem ego mirari nonnunquam soleo: cessat tamen omnis admiratio, vbi vetus, illa sententia in mentem venit* *Ἀμεδία μὲν ἑράσσοι λογισμὸς διδόνον εἶπε* quam quotidie verissimam experior. Id Latine valet, vt tibi quoque Philopone mos geratur *Ignorantia homines audaces efficit, doctrina vero simidos & cunctabundos*. Sed vt de semita

mita in viam regrediar, cum Melopœiæ fundamentum quodam-
 modo Harmonica sit; eaque maximeque in tribus musica Gene-
 ribus versatur, atque id tam male positum constitutumque sit, ab
 eo qui plurimum hic saregit; vos iudicabitis scilicet, quid rectè
 atque ordine superædificari à Recentioribus poterit. Sed om-
 nia magis in aperto erunt, cum Donij nostri tractatus de Enarmo-
 nio Genere prodibit in lucem; ex quo multa præter vulgatas com-
 munesq; opiniones, à vetustis repetita temporibus, innotescant.
 De Modis autem quos alij Tonos vocant, quid attinet dicere?
 quorum hodie nonnisi adumbratam quandam speciem superesse,
 tam manifeste idem Donius probavit, vt nullum refragandi locū
 reliquerit. Quare concidat tandem necesse est, vt plane inutilis
 ac superuacanea, magna hodiernæ musicæ disciplinæ pars: tam
 illa scilicet quæ circa commentitios octo Tonos, quos in sacris
 usurpant, quam quæ circa duodecim Glareani Modos, eiusque
 laudabiles quidem; sed hac in parte prorsus inutiles lucubra-
 tiones, versatur: in quibus doleo sane totos viginti annos ab eo
 consumptos, quos longe consultius, vt erat vir doctus, diligens,
 ac probus, alijs in studijs impendere potuisset. Concidant etiam
 necesse est tot illæ regulæ, præceptiones, ac versus, ad cognoscen-
 dos ac distinguendos hos seu Tonos, seu Modos vocare oportet:
 eorumque differentias memoria tenendas, ab huius artis ma-
 gistris excogitati. Confulescant porro tot ambages atq; alterca-
 tiones, de agnoscendis proprijs singulorum Tonorum formulis,
 quas psalmorum Intonationes vocant; deque antiphonarum cum
 illis coniunctione; quæ tam multorum ingenia incassum torserunt:
 nec non indagationes illæ laboriosæ discriminis inter octo Eccle-
 siasticos Tonos, ac duodecim Glareanicos Modos, à docto sedu-
 loque Belga Tornaci Neruiorum editæ: vna cum inanibus ijs dif-
 ferentijs ac vocabulis, Modorum Authenticorum, Plagalium, Per-
 fectorum, Imperfectorum, Mistorum, Commistorum; caterisque
 eiusmodi; quibus otiose putideq; confectandis ac digerendis sci-
 tuli quidam homines, *Faciunt ne intelligendo vt nihil intelligant*:
 quandoquidem instauratis ac restitutis antiquis illis ac genuinis
 Tonis; nullam plane vim ac potestatem, recentiorum hos um-
 bratiles ac fictitios obtinere iam liquet: nihilque ex ijs nisi sum-
 mam

nam confusionem & caliginem; ac meras canorasq; nugas hauriri posse. *Qua cum Charidorus dixisset, eius sermonem Polyenus excipiens, Fatendum est (inquit) in magna rei non levis ignorantia ad hanc diem musicos nostros esse versatos; qui, nisi id eos Donius docuisset, nondum animaduerterant admissionem illam extraneorum phthongorum (quos diesatos & bemollatos barbari vocant, vos politiores exharmonios, & metabolicos, ut opinor) non Generis esse; sed Toni: ac proinde quicumque intra hos centum annos in suis melodijs usurpare eos ceperunt (quod præ ceteris Venusinus Princeps factitavit) non Chromatici generis sonitus atque interualla (si pauca quædam loca exceperis) multoq; minus Enarmonia; sed metabolicos potius cantus, ex peregrini cuiusdam atque extranei Toni chordis compositos; confute tamen, nulloque certo ordine, usurpasse. Et si (inquit Charidorus) hoc iam meridiana luce clarius est; vereor tamen ut id fateri velint: tanta in plerisque pertinacia est; & inanis quædam ambitio; dum Enarmoniarum etiam cantionum callentes; nedum Chromaticarum, vel ipsis inuitis Musis, videri cupiunt. quo in numero patris tui maiorem filium ascribendum equidem Philopone censeo: qui in his quas nuper edidit modulationibus, plenissimis quidem illis omnium suauitatum atq; affectuum, minime dubitavit ascribere Enarmonias esse: quamuis nullum huius Generis sit in eis vestigium: verum apta quædam, ac satis expressa Phrygiarum Lydiarumque chordarum mistura. Cui Philoponus, Me quidem inuito ac dissentiente obsequi genio suo Cyriacus voluit. quod si me audisset, inania nomina reliquisset; ac rem potius persecutus esset. Videtis igitur (subicis Charidorus) cum hodierna musica præcipua sui parte tam manca mutilaque sit, qua fronte; quoue iure, ad priscam illam perfectionis atque excellentiæ laudem aspirare possit. Nam, ut propius collato pede iam agamus, quæ nam est ista, per Deum Immortalem, recentiorum vanitas, cum videant (de solertioribus ac doctioribus loquor) tam multa huic deesse ad perfectionem & complementum totius disciplinæ sane quam necessaria; quæ sine dubio in veteri illa fuisse, tot testimonia scriptorum euincunt, velle nihilominus eam cum prisca conferre; immo multis parasangis (quo loquendi genere non nemo il-*

mo illorum vitur) anteferre? Quid enim? mille annorum spatio,
 M. Varro apud Plinium autor est, omnes artes ac disciplinae atq;
 in his Musica, apud Graecos inuenta, elaborata, absolutaque fue-
 runt, & tu nobis Glareane persuadebis centum annorum curri-
 culo (totidem enim fere antecesserunt aetatem tuam primi illi fi-
 gurati cantus, vt vocant, repertores, quiq; alij rem musicam in-
 staurare ceperunt) ad summum huius facultatis apicem peruen-
 tum esse? praesertim cum indocti plane ac semibarbarij autores
 extiterint: atque eiusmodi fuit seculum illud, quod à Christi
 Saluatoris ortu quartumdecimum numeratur, propter Italiae bel-
 la & calamitates; vt (quod acerrimi vir ingenij Alexander Tas-
 sonius in sermone illius temporis animaduertit) non magnum
 sane incrementum antea hęc studia capere potuerint. Di-
 cent fortasse, quod & nos fatemur, post Glareani aetatem, ma-
 gnos fecisse progressus musicam facultatem; nam & multo elegan-
 tiores cantiones nunc componuntur; ac melissimis artificiosiori-
 bus condiuntur: longeque nitidiora ornatioaq; carmina decan-
 tantur; verborum expressio ac prolatio venustior atque aptior
 fit: instrumenta que peritius etiam pulantur, quae vel ex ipsis can-
 tum descriptionibus ac diagrammatis proculdubio apparent.
 Sed quid tum postea? An non totum hoc magis sententiam nostram
 confirmat? Nam si iam tum Glareani aeo, quo musica rudis adeo,
 atque incompta erat, non deerant tamen qui nihil ultra adijci
 posse censerent, quamuis à vero longissime aberrarent; ita pro-
 fecto credere fas est, eos qui hodiernam musicam pari conatu ex-
 tollunt; ac nihil ad eius perfectionem superaddi posse credunt, eo-
 dem in errore versari. Vt enim homines vere docti, ac sapientes,
 quo magis multa in dies percipiunt, eo plura adhuc superesse co-
 gnoscunt addiscenda; sic quanto diligentius hoc nostro politiori,
 quam rudiori illo Glareani seculo musica facultas à multis tracta-
 ri cepit, tanto maiorem sibi campum rerum nouarum atque ex-
 cellentium aperiri, tamquam e longinquo prospiciunt corda-
 tiores atque intelligentes viri; quae nobis sine controuersia desunt,
 antiquis vero (vt eorum commentarij quotidie magis ostendunt)
 affatim suppetebant. Quamquam vt nunc tempora sunt, nunquam
 maiorem extitisse penuriam puro (quod inter nos dixisse liceat)

D

eius.

eiunde di hominum, qui rationalem musicam, hoc est nobiliorem illius partem, quæ circa theoriam, historiam, ac philologiam versatur, profiteantur, quod eo magis mirandum mihi videtur, quod plures hodie reperiuntur, qui affinem illi, sed atidissimam meo iudicio, ac maxime autilfam a sensibus mathematicæ speciem, quæ Arithmeticam Analyticam; alij Logarithmicam; plerique Arabico vocabulo Algebram dicunt, impensiore studio colant. Immo vel in hoc etiam demirari ac deplorare licet miseram hodiernam musicæ conditionem; cuius nobilior ac certe dignior portio, adeo paucos inuenit amatores sui: cum longe ignobilior ac vulgarior eius pars; quæ vel nudam continet copulandarum consonantiarum rationem; vel meram praxin vsusque canendi, a maximis quibusque ferme Christianæ Reipublicæ Principibus tanto in pretio nunc habeatur; ve nonnulli artificiosissimos concentus componant; alij voce, quidam organis pertinissime canant. Sed ve redeam e diuerticulo in viam; si, quod supra dicebam, qui musicæ disciplinam post Glareanum accuratius tractarunt, ac Zarlinus in primis, multa adhuc ad eius perfectionem deesse suspicari sunt, multoque ampliorem atq; absolutiorem eius speciem nobis animo fingere possumus (quod & alijs nonnullis euenire puto; & mihi sane vsu venit) vel talem extitisse fatendum est felicissimis ijs Græcorum ac Romanorum temporibus (quibus omnis elegantia vitæ, ac totius humanitatis cultus ad miraculum vsque effloruit; hoc est ante barbaricas illas clades) vel certe nunquam futuram. Primum enim quis adeo hebes est, qui non videat, quibus hodie difficultatibus, quibus impedimentis ingehioriter ardetur cursus; magnarumq; ac liberalium artium profectus? Quantus hodie liuor inrer literatos grassatur, multoque magis inrer musicæ professo res; eos præsertim qui Aulas frequentant? Quid quod sapientes quidam obseruarunt propter hodiernam viuendi consuetudinem apud cultiores Europæ gentes non ita pridem inolitam, quæ omnia compleuit timoribus anxijis, suspicionibus inaniibus, odijs occultis, offensionibus obuijs, simulationibus callidis; & quadam cum agendi tum loquendi hæsitantia, eloquentiam obmutuisse? Quid enim sacundia profit, vbi dicturus aliqua de re, circumspicere prius omnia quam diligentissime debeat; singulaq;

prope

prope verba diu pensitare, ac librare sepius, futilibus his inaniū officiorum, titulorum, appellationumque momentis; nec ubi scilicet inopinanter impingat? Quid ergo vegetum ac floridum tot vinculis alligatæ humanæ mentes concipere possunt? Quid conceptum infelices linguæ, tot quasi ergastulis circumseptæ solum, liberum, ac profuens effundere? Quæ ratio pariter in musicis valet: ut in his, quæ labore, atq. artificio consequi licet, antiquos fortasse æquare possimus; ubi vero vigore quodam atque impetu ingenij (qui non in Melopœia minus quam in vtraque facundia species oratoria ac poetica plurimum pollet) enitendum quidpiã est, valde vereor ne non facile serui hoc restrictoq. seculo pares ijs esse possimus. Ut enim terræ vel gelu constrictæ, vel suo pte pondere graues & constipatæ, maligne germinant; contra solutæ ac teneræ abundanter fructificant; sic animi mentesque hominum seruilibus eiusmodi affectibus; addo etiam multiplicibus curis, quæ implicitam quamdam ac sollicitam viuendi rationem comitari solent, oppressæ ac deuinctæ; nihil lætum aut generosum parturunt. Antiquæ auté Græciæ eiusmodi status ac vita fuit, vtnihil accomodatius fingere nobis possimus ad castam quamdã; ac nihilominus elegantem, iucundam, & nobilem musicæ speciem exercendam. Nam cum ingenio, auribus, ac voce præter cæteras gentes pollerent; animoque soluto ac libero, plurimum versarentur in agris; & pastoriciam vitam colerent (quæ ut M. Varro asseuerat; & Sacre litteræ certo ostendunt, omnium antiquissima est) hæc potissima vel vnica fuit eorum oblectatio, cum feriati essent; totos dies choreis, canticisque vacare: quæ partim eorum quos tunc Deos putabant, virorumq; fortium commemorationem laudesque continebant; partim castissimos amores ambientium nuptias iuuenum ac puellarum: quæ quamquam simplicia & rudia, suum quemdam leporem ac venustatem nihilominus habuerunt; vel quod propiora tunc essent tempora primis rerum principijs, quæ Deum ipsum autorem habent: vel quod ob eam analogiam quæ maiori huic Mundo cum homine intercedit (quem & ipsum paruum quemdam mundum sapientes existimant) nuda quædam; sed decens venustaque simplicitas, quæ in pueris mire placet, in mortalium qui tunc erant factis dictisque vigeat: quæ omnia

extremo hoc pene Mundi senio secus se habent. tamen si enim is quodammodo repuerascat; puerilem illum decorem atque ingenuitatem nihilo magis representare potest: siue noua quædam excogitet; siue priscis institutis ac moribus resumendis pugnet aduersus obliuionis veterum. quod cum ipse temporum fluxus, tum multo magis barbarorum iniuria & confusio gentium inuexit. Ceterum florentibus Græcorum rebus, cum vetus illa musica paulatim aucta quidem atque exulta, non autem prorsus immutata & corrupta, ad eum statum deuenisset, cui tunc additis ex theatri luxu ac solutioris seculi lautitia, omnigenis ornamentis delictisque nihil deesset; ad priorem elegantiam ac maiestatem; posteriorem quoque affluentiam ac suauitatem adiunxit. Quod hodiernæ contra euenit: quæ ut copiosa sit, delicata, & suavis; primigeniam tamen illam gratiam ac leporem, in tanta tamque diuturna rerum, omnium perturbatione, quæ barbaris sæuientibus extitit; & tam longo seculorum defluxu, retinere non potuit, *Quæ cum Charidorus dixisset, subiicit Politanus.* Si isthæc ratio valet, tam altis quippe firmisque fundamentis suffulta, non dubito equidem quin & ad alia longe diuersa, quæ nihil ad rem nostram faciunt; sed præcipue ad eam quoque musicam, quam gens Hebræorum vetustissimis temporibus coluit, trahi possit. Antequam enim in externos cultus ac mores degenerarent; hoc est ante Babylonicam captiuitatem (quæ septuaginta annorum spatio præter auitæ linguæ corruptelam, multa alia irreparabilia damna ipsis inuexit) hanc facultatem diligentissime ab ijs exercitam fuisse Sacræ literæ testantur: ea præsertim parte qua maximi illius ac sapientissimi regis, ac prophetæ Davidis res admirabiliter gestæ traduntur: ex quibus liquet non modo constitutos fuisse cantores per varia officia multifariam descriptos; qui voce atque organis personarent; Deique laudes modulatissime concinerent: sed ipsum etiã Regem ante Arcam Domini præsultantem in pompa; citharaque canentem fuisse conspectum. Erat enim, ut sacræ literæ loquuntur, *Egregius psalter in Israel:* & suorum ipse carminum, ut Græcorum antiquissimi, modulator & cantor. Post redditam vero Cyri iussu Hebræorum populo libertatem ac patriam, minime dubitandum, quin sicut templum ipsum, quantumuis magno molimine

mine reſectum, auitum illud Salomonis æquare non potuit; ita etiam muſicæ illius antiquæ ratio à Dãuide conſtituta, longa deſuetudine atque obliuione in Babylone quodammodo ſepulta, nunquam exacte reſuſcitari poſtea potuerit. *Tom Charidorus* Sic prorfus exiſtimo (*inquit*) eodem iam pridem ſato functam fuiſſe vetuſtam illam Hebræorum muſicam: de qua nescio quid commentatum eſſe inaudiui Iacobum Gaſſarellium, virum apud Gallos reconditarum litterarum ſcientiſſimum. à quo ſicut nonnullam lucem allatum iri ſperamus tam obſcuræ, atque abſtruſæ ob ſummam vetuſtatem, Iudaicæ muſicæ; ita ſane vellem alterum Gallum huic diſciplinæ additiſſimum, ac totius mathematicæ callentiſſimum, & Græcæ linguæ non ignarum, ad Græcanicæ muſicæ eam caliginem depellendam, quæ hætenus hæſit in Ptolomæi Harmonicorum libriſ (ob Diagrammata numerorum adeo mendose tranſcripta, vt præcipua eius operis pars parum hodie intelligatur) bona fide animum adijcere. *Cui Polyemus*, De Marino Merſennio te loqui apparet: cuius præter alia egregia opera, duo ſatis vberes prodierunt nuper de Muſica commentarij, Latinus alter, alter Gallicus; quos ab eo ſibi dono miſſos Donius mihi oſtendit. Sane (*inquit Charidorus*) Laus enim hæc proprie Merſennio debetur; qui & ijs præſidijs inſtructus eſt quæ recenſui; & otio ſatis abundat: nec rudis eſt huiuſmodi operum: Bacchium enim Gallica lingua loquentem iam pridem euulgauit. Quocirca non deſtitit eum ſæpius amicus ille noſter, pro mutua familiaritate adhortari ad hanc laureolam decerpendam. & quoniam noua verſione opus eſt (Gogauini enim illa & mendis ſcatet; nec vbique mentem autoris aſſequitur) operam ſuam eidem vltro obtulit in Vaticanæ Bibliothecæ exemplaribus conferendis. Quantum vero adhuc profecerit dicere non poſſum: illud affirmare poſſum, magnum hoc eſſe indicium nullo ſerme hodie in pretio haberi præſtantiſſimam huius facultatis partem (vt Franciſcus Patricius etiam obſeruauit lib. 6. ſuæ Poëticæ) quod meliores eius autores, vel ignorati pondum lucem aſpexerint; vel contemptim habiti, rurfus in priſtinas tenebras & pluteorum carceres reiecti ſint. Deinde quid ab eo ſeculo virtus atque induſtria ſporet, quo non paullo meliorem locum obtinet loquacitas atq; audacia

dacia quorundam ardelionum, quam sobria circumspexit, quam aliorum modestia; multoque maiorem reperit fidem vana furis, etque illorum iactantia, quam istorum verecunda doctrina, quam quam luculentis scriptis, apertis experimentis, grauiſſimis testimonijs comprobata. Meminiſtis nuper cum pannofus quidam, ſenex in hanc Urbem veniſſet; qui nihil aliud ſciret, quam modice polyplectrum pulſare; obtruderetque tamquam nouum vtiliſſimumque inuentum, eam ſemitoniorum æqualitatem, quam vulgo Ariſtoxencis, ſed iniuria tribuunt; & in organis cubitum, ſeu manubrium diuiſum habentibus reperiri, ſed falſo putant, iuxta quam inſtrumentum ille ſuum attemperabat, quantas turbas conceuerit. Nam cum is forte (Retexam enim vobis feſtiuam hanc ſabellam, quam non omnibus notam eſſe arbitror) in notitiam ſe inſinuauit Chærii illius, quem noſtis, hominis audaciſſimi, ac perfrictæ frontis (qui fucatam quãdam eruditionis ſpeciẽ, præcipueque poëſeos ac muſicæ ſtudium, in circulis atque aulis Principũ venditabat; ac non nihil auri ab Oratore Gallo, cui operam nauarat ſuam in Dramate illo non minus inepto quam prolixo, quod in Natalitijs Delphini exhibitum eſt, extorſerat) magnum pene dedecus Romanorum muſicorum choro nebulo importunus inſiſſit. Cum enim ringentibus ac frementibus bonis, qui tantam nequitiam ſtomachabantur; atque optimis quibuſque cantoribus indignantibus, abreptis propemodũ ſagulis cogi ſe ad accinendum tam male temperatis organis; tantum tamen ille effecit qua precibus, qua promiſſis, qua leuiſſimis munuſculis, qua inanum verborum iactantia, vt complures muſurgorum demerant, atque in ſententiam ſuam pertraxerit; nobilemque illum phyſauletem Psychogaurum, qui tunc Palatinæ muſicæ præerat, frequentibus & grauitis compotationibus vſque adeo demulſerit, vt cum non puerit contra fidem aurium ſuarum, præclarum hoc inuentum in cælum extollere apud optimum Principem; à quo etiam eo nomine non modici pretij aureum torquem egregio illi ſeni donatum fuiſſe diuulgabat: vt hoc nempe mendacio fidem apud imperitos faceret, quantum inuecta ab illo noua hæc temperatura placuiſſet. Et quo melius tantæ ſubtilitatis ſcena procederet; commodato ab Iudæis menſularijs ingentis pondcris torque, oneratum

rum versus quam honoratum senem ostentabat aëclis suis. Ridiculum quippe hoc dicitis: at non ridiculum, sed desendum potius, quod eo iam rem perdidit ut idem ille Princeps (qui cum forte vna ex primarijs ac vetustissimis Urbis basilicis reficiebat, apud eam potissimum atque odeum) ad dissonam illam temperaturæ speciem, nobilem eius Ecclesiæ phylaulum redigi præceperat: ac nisi Donius noster certissimis rationibus ei subostendisset, vanitatem operis, impensæ iacturam, dedecoris infamiam, quæ Romanis musicis parabatur, effectum res habuisset. cum eodem tempore infelix ille Musarum cultor, vix vnum aut alterum reperiret, cui perfectam suam temperaturam, vsumque nobilium illarum ac veterum Harmoniarum approbaret: totque præclaris in re musica inuentis, cogere tur nihilominus, ut olim Aspendius ille citharæcedus, sibi soli canere & Musis. Nimis hæc vera sunt, inquit Polyænus ad Eumolpum conuersus: Buccardus enim (heu quondam meus) rem sic gestam, mihi nuper retulit; sed summatione ac nauseans. Subijcit Eumolpus, Tritum est illud, & nunc maxime si vntquam in Aulis comprobatum. *Audaces Fortuna iuuat. Et Polyænus*, Quid tuus ille exmagister, quem cito dereliquisti, an non sapientissimum nostrum Pontificem, pene iam persuaserat ut reiectis suauissimis Prænestini profodijs, suæ inuicem modulationes in Palatino facello concinerentur? Ecquantum lacri putas in locellos suos Mercurialis hic potius quam Apollinaris mystæ, derivasset, si, quod urgebat, perfecisset? Qui factum est, *subdit Eumolpus*: ut consultissimus Princeps tam facile citharæcedi vnus suggestioni annueret; ac nihilominus res in irritum caderet? *Cui respondit*. Adiuuabat illum, ne sis nescius, in primis non nulla eruditionis opinio; quam simul duritia frontis, ac volubilitate linguæ subnixus, apud eum sibi parauerat: deinde Compas in paucis tunc gratiosi fauor: hominis ut vere dicam, aliquanto magis eloquentis quam docti. Huius igitur fretus auxilio, cum Pontifici ostendisset perindignum esse politissimo hoc atq. Urbanissimo seculo, sacros concentus, suaves illos quidem, sed ob verborum inconditam texturam, inconcinnasq. ecphonefes, confusionemq. sensuum, subrusticos atq. inurbanos, in augustissimo Orbis terrarum loco exaudiri, facile ab eo extorsit, ut proijs-

cantica à se modificata concinerentur: in quibus etsi verba clarius paullo intelliguntur quam in Prænestinis, propter Homophonescon (quas *φύγας* vocant) propinquitatem: barbaræque quædam prolaciones nõ tam frequenter audiuntur: aliquanto plus tamen suavitatis amittunt, quam venustatis ac decõris acquirant. Nam si Donium nostrum audimus, tota hæc modulandi ratio, quæ symphoniasiticam ipse vocat, quæ Palilogijs ac Polylogijs passim exuberat, barbara prorsus, planeq; in condita censenda est; quæq; nullo modo repurgari possit, nisi ad viuum refecetur. Quod si Capispergius tuus, intellexisset; nec talem suscepisset prouinciã; nec se cantoribus deridendum præbuisset: qui vel palam ipsius melodias, concinere detrectabant; vel eas de industria sic corrumpabant, vt ingrata penitus, tum Principis, tum astantium auribus, acciderent. Quare breui res exoleuit; coactusq; est Capispergius modulationum suarum ingentibus fascibus, nulli iam vsui futuris, domum implere: minime id ægre ferentibus contubernalibus suis muribus atque tineis. Nonne satius erat *ἰν: οὐκ: Εὐμολπῶν*, salgamarijs aut aromatarijs, tot chartarũ sarcinas diuendere, quã domesticis hostibus, tamquam Laribus leætisternium facere? Nouerat porro (*subdit Polyenus*) magna se flagrare apud syntechnitas suos inuidia: quos etiam non cessabat, tamquam rudes atque imperitos, vbique acerbissime insectari: quapropter talionem metuebat scilicet; verebaturque si schedæ suæ per manus irent, sicubi forte imegisset aduersus symphoniurgicæ leges; ne non inultum illi sinerent. quare sapienter consuluit existimationi suæ, cum egregios illos foetus in arctissimam custodiam dedit. Verum ne nostram hanc videar ætatem animosius incessere; quid Burghesianis temporibus pene contigerit audite. Fabius Columna vir nobilis; rerumque naturalium diligentissimus, Neapoli nuper diem suum obiit: is immatura prauaque ambitione instinctus, librum quemdam ad theoreticam musicam spectantem *Σαμβουκε: Λυγνέα* titulo iuuenis adhuc effudit; quo nescio (parcant mihi eius quæso manes) an quidquam ineptius, atque *ἀμύσητος* iam dudum prodierit. Et tamen non defuerunt in illa tunc Aula imperiti quidam existimatores, qui Paulo Pont. Maximo suaderent, vt hominem Neapoli accitum; atque vberi stipendio autoratum conduceret

ceret: eiq. curam fabricandi physauli, iuxta ipsius dogmata non leui sumptu, in Vaticana basilica demandaret; confectaue res fuisset, nisi Princeps præparcus, nec vsqueadeo Musis addictus, impensam fieri reculasset. Eat nunc nescio quis hodiernæ musicæ insolens admirator; atque ex animi sui sententia statuat, quid inter assentatorias hæc artes, aulicasque calumnias; cum tam *quous* sint qui sceptrum tenent *διοτρεπεσι βασιλεις* misella hæc facultas proficere possit. *Priscis vero temporibus* (vt Satyrici verbis, antiqui ac recentioris seculi *αυχριστι* faciamus) cum adhuc nuda virtus placeret, vigeant ante in genua: summumque certamen inter homines erat, nequid profaturum seculis, diu lateret. Itaque hercle omnium herbarum succos Democritus expressit: & ne lapidum virgultorumq; vis lateret, atatem inter experimenta consumpsit. Eudoxus quidem in cacumine excelssissimi montis consenuit: vt astrorum caliq; motus deprehenderet: & Chrysippus vt ad inuentiones sufficeret ter helleboro animu deterfit. Quid porro magnus ille parens, ac medicine autor Hippocrates? quantu laboris, quantum vigiliarum, quantum itinerum exhaustisse illum putamus, antequam admiranda illa Aphorismorum & Coactarum prænotionum oracula colligeret, atq. euulgaret? Fingamus igitur neq. illa iam extare; hodieq. aliquem reperiri qui pari vigore mentis atq. ingenio præditus (neq. enim in ea sum hæresi vt hodierna ingenia antiquis posthabeam; sed mores potius degenerasse contendo) eandem pro uinciam aggredi velit; credemus ne compotem huius voti futurus? Tunc ego id credam scilicet, cum persanatis effæ nuntissimi atque effæti seculi morbis; compressaq. liuoris malignitate aurea illa ætas rursus refurget: proq. fucatissimis moribus, ingenua ac nuda virtus, vt ait. Satyricus, & studium veritatis iterum in pretio erit. quæ quam longe ab his institutis ac temporibus exulet, historiam testem appello: quæ nisi ad constitutum venerit, scitote illam prope modum obmutuisse. Non dico quantum his nuperis bellis priuatorum ac Principum opes in angustum redactæ sint: quantum his animorum dissidijs, omnium bonarum artium studia in Italia potissimum refrixerint: quod vosmetipsi videtis: ac mecum ingemiscitis. Non dico inter horribiles bombardarum strepitus obsurdescere quodammodo atque hebetari musicorum aures. quod ne

friuolum & commentitium vobis videatur; scilicet: vehementiores
 eiusmodi sonos, ex peritorum sententia multum reuera, quibus of-
 ficere; quarum sensus est delicatissimus; ac lenioribus, etiam ex
 causis debilitari solet. Adhuc nunc, si symbolis uti libet, Recen-
 tiorum hanc musicam eo subortam seculo, quo ferale studium Tar-
 tareum inuentum prodijt: ut minime mirandum sit, vix tam quid-
 quam heroici spiritus in ea superesse: cuius primordia affluens per-
 nicialis hec machina; quæ quidquid heroicæ virtutis reliquum erat,
 contriuit penitus atque extinxit. Mæceat igitur hoc ratum dixim-
 que, quod paulo ante vigebam, longe disparem planeq. diuersam
 fuisse rationem primæ illius musicae, quæ Heroicis seculis subor-
 ta est (cuius nuda quædam simplicitas non minorem admittam ha-
 buit elegantiam ac venustatem:) atque istius, quæ proaerorum tem-
 poribus, cum alijs potioribus disciplinis rediuita quodammodo
 in lucem emerfit: cuius non tam simplicitatem, quam rudem, in-
 uenustam, ineptamq. speciem; & quasi quemdam corruptionis
 situm, nemo statim non videt: extant enim tantiones præceptaq.
 eius tēporis non pauca. Nec vos cōiecturæ meæ credere volo, nisi
 grauissimis nobis scriptorū testimonijs innitatur. Olympus ille,
 quæ Enarmonij generis autorē ferunt, quauis Heroicis antiquissi-
 misq. tēporib. vixerit, tam elegantes ad tibiā cantus edidit (quod
 apud Plutarchum Aristoxenus tradit) ut longo post tempore, cum
 ad summū fastigium hæc ars peruenisset, admirabiles potius quam
 imitabiles viderentur. Licet enim ob systematum breuitatem,
 phthongorumq. paucitatem, melodix non adeo variæ multiplicel-
 que conditi tunc potuerint; abunde tamen hanc penuriam compen-
 sabat, Rhythmicorum temporum varietas, aptaque tractatio; at-
 que occultus ille genius; quo dempto, eiusmodi studia; ut por-
 tices quodq.; penitus frigent. Quam veritatem astruunt etiam te-
 stimonijs suis, duo maximi nominis philosophi, Plato videlicet
 & Aristoteles: quorum apud alterum Alcibiades leporem magi-
 stri sui Socratis, melodix Olympi & Marfyæ assimilat: alter vero
 Olympi cātus nescio quid entheum ac *πνευματικόν* aperte habuisse te-
 statur. Videtis igitur Græcicam musicam à primis vsq. tempori-
 bus ea in re vel plurimum excelluisse, quam vix hodie paucissimi,
 nec nisi post longissimas exercitationes, laboresq. assiduos con-
 sequun-

sequantur: quod an primis illis symphonias, qui quidem aliquo in pretio sint, Iodoco videlicet, & Joanni Mimonio, atq; eiusmodi reliquis obtigerit, tu melius Philopone iudicabis: in eorum enim operibus te esse versatum indicio est, quod Missarum Syntagma ab Ijs elaboratum, & Leone Decimo Pont. Maximo egregijs typis excusum; memini nuper vidisse me domi tuæ super mensam expositum. Nihil sane eiusmodi (*inquit Philoponus*) in Ijs deprehenditur; sed consummata quædam ars in concinnandis digerendisque consonantijs: quæ auribus quidem mire placet: cæterum elocutio valde barbara, est atq; inconcinna. De affectibus autem mouendis, ne per somnium quidem tum cogitabant: Longe itaque dispar (*subijcit Charidorus*) atq; e diametro pene oppositus illius musicæ genius & character fuit, qui circa pueritiam, ut ita dicam, ipsius ætatem viguit (de infantia enim, quæ aduulsa fabulis est, fileo) in qua, & is de quo dixi Olympus, & Terpander, & Clonas, & Polymnestus, & Sacadas, atq; Archiloachus, alijq; floruerunt: quanto minus enim artificij, tanto plus habuit venustatis, atq; elegantie: immo ego facile crediderim, quo pauciores melodiarum atq; organorum species, paucioribusq; fidibus instructas pertractabant; eò illas excõluisse diligentius. Sed vt altius paulo institutum repetam sermonem, nullam mihi rem tanto habuisse in pretio videntur veteres illi Græci: nullam tam sedulo expoliuisse; nullam v surpassere felicius ac frèquentius, quam Musicam hanc facultatem. Nam, vt omittam prima eius inuenta magno fuisse tributa consensu Apollini, Mercurio, Amphioni, cæterisque, quos partim Deos, partim semideos atq; heroas existimabant: Herculem adhuc iuuenem à Lino atq; Eumolpo musica & fidibus edoctum: Achillem Homericum à Chirone centauro: eundemque inter armorum strepitus Lyra sese oblectantem, quam ex Eëtionis spolijs solam sibi selegerat: apud Phæacas Demodocum super mensam canentem: Phegium in procorum conuiuio apud Ithacenses; quis ignorat diuinum illum Platonem in suis de Republica libris, inter ea quæ maxime in ciuitatum administrationibus procuranda sunt, rem musicam posuisse? quatenus videlicet & qualis admittenda sit, aut repudianda: vt qui affirmatissime diceret non posse eius statum ac formam immutari, sine magna mo-

rum; & quod consequens est, Rerum publicarum perturbatione, Nimirum non Plato ipse modo, sed alij quoque illius ætatis sapientes, cum animaduernerent musica quæ tum vigeat, quantam haberet in animis hominum percellendis efficaciam ac vim; multum interesse iudicabant, cuiusmodi Harmoniarum, Modorum, Rhythmorum, ac Melodiarum genera autoritate publica reciperentur. Scitum etiam illud est, & à grauissimis autoribus Plutarcho, Athenæo, Iamblichio litteris proditum, magnum illum philosophiæ parentem Pythagorâ, melodiarum quasdam species ac misturas solemter excogitasse; quibus certas corporis animique ægritudines; tamquam saluberrimis quibusdam pharmacis, mirabili ratione sanaret, alleuaretque. quam consuetudinem imitatos postea eius discipulos (quod de Clinia quodam nominatim Aelianus & Athenæus ex Chamaleonte Pontico referunt) retinuisse diligenter; quamdiu ea secta in Italia viguit. An non & illud notabile est, nullam fuisse apud Græcos nationem tam rudem, asperam, atque agrestem (quales tamen vetustioribus seculis permultæ fuerunt) quia musicæ studium cæteris propemodum omnibus anteferet. Arcades enim, quavis perfrigidam montanamque regionem incolerent; vitamque asperrimam ac pastoritiam degerent, omnium aliarum artium ac disciplinarum cultu neglecto, eam solam eruditionis speciem, quæ circa musicam versatur, amplexati sunt. itaque descriptis per singulos ætatum gradus varijs cantionum & chorearum generibus, perpetuo exercebantur. Crætenes venatu ac navigationibus vitam traducere assueti, si quando ad prælium exeundum erat, ad Lyræ præcuntis sonitum, modulato gradiebantur incessu. Lacedæmonij cum ex Lycurgi institutione viuendi genus maxime austerum durumque per tot secula adamauerint; ac nihil aliud ferme quam fortitudinem, tolerantiam, bellicamque laudem magnifacerent; nec vllum diuitiarum aut mollioris luxus vsum haberent; non philosophiæ, non mathematicæ, non rhetoriæ studijs delectabantur: verum vni musicæ addicti, eam quam maxime integram atque illibatam conseruari præcipue studebant; eiusque professionis principes maximo semper apud se in pretio habuerunt: id vnum potissimum studentes; vt minime, sicut apud alias gentes, luxuriæ subseruiret; sed militari gloriæ, fortitudini

atque

atque constantiæ. Quare armatas saltationes potissimum, vlturparunt; vt etiam antedictæ nationes; & cum hoste manum conlertari, modulatis Tyrræi carminibus; vel composito ad embateriū tibiæ rhythmū, & Castorium melos gressu, incitabantur ad pugnam, quo minus mirandum est Byzantios diem noctemque continuare in popinis & ganeis suetos, vt *Ælianus* prodidit, suauem ac delectabilem tibiæ sonum tantopere adamasse. Quid de Atheniensibus loquar; apud quos omnis liberalis eruditionis species, ac musicæ in primis, eximie floruit; vt postea apud Alexandinos? Quid de Thebanis, penes quos tot egregij, tibiæcines extiterunt? Quid de reliquis illustrioribus Græciæ ciuitatibus? Quid de Macedonia, Asiæ, Syriæ, Ægyptiq. regibus? Quid de ipso Magno Alexandro; quem cum aliquando suauius cecinisse rescuisset pater eius *Philippus*, *Non te pudeat*, inquit, *Fili tam belle canere?* Eundem vero post domitum Orientem; cum propter fortunæ amplitudinem & eximium virtutis amorem, plurimum posset ac vellet, quot magnificentissima, spectacula musica edidisse putatis? quam ingentibus præmijs nobile hoc studium, eiusque professores (qui tunc in omni musicæ specie excellentissimi fuerunt) promouisse? Illud enim, illud vel maxime seculum fuit, quo ad supremum culmen musica facultas ascendit; & præstantissimi quique viri in singulis eius partibus effloruerunt. Tunc *Aristoxenus* vixit, qui omnem hanc disciplinam suis doctissimis scriptis perpoliuit. Tunc *Timotheus* Thebanus tibiæc (quem alij cum *Timotheo* Milesio citharædo imperite confundunt) suis concitatissimis cantibus eundem Regem ad capienda arma inter epulas inflammavit. *Summan* inquit *Cicero* *traditionem Græci sitam censebant in neruorum vocumque cantibus*. Igitur & *Epaminondas* princeps meo iudicio Græciæ, fidibus præclare vecinisse dicitur. *Themistocles* que aliquot ante annos cum in epulis recusaret *Lyram*, est habitus indoctior. Quod eo magis ad rem pertinet, quo notabilius est fortissimū illud Thebanorum ducem; illum in philosophorum exhedris & scholis enutritum; illum frugalitatis antiquæ, ac tolerantie vnicum exemplar, non fidibus tantum, vt ait *Cicero*, cecinisse præclare; sed, quod *Athenæus* tradidit; duobus etiam magistris vsum in tibijs, hoc est laborioso in opere, ediscendis; Olym-

piodoro videlicet, atq; Orthagora. Sed minus hoc mirum forte
 se videri poterit in Thebarum ciuibus; quæcumuis primoribus
 atq; illustribus: quibus patrium erat hoc studium; & ab ipsis pe-
 ne Urbis incunabilis insitum atq; ingenitum. Notabilis porro in
 Atheniensibus: qui cum Mineruæ præcipue colerent (vnde etiam
 appellationem sortiti sunt) quæ, vt est in fabulis, tibiæ oræ admo-
 rã protinus abiicit; quod animaduertisset cum magna oris de-
 formitate insari, impensò studio nihilominus hoc instrumenti ge-
 nus per diu exerceverunt. vsq; ad Alcibiadem videlicet: qui, quã
 quam ab initio à peritissimo, qui tunc eius artis ferebatur. Prono-
 mo Thebano, diligenter institui voluerat; postea tamen, vel labore
 persectus, vel suã illam Mineruã æmulatus, tibiã studiũ abiicit
 suoq; exemplo, cum totius elegantie arbiter tunc haberetur, as-
 pernabile in posterum apud Atticam iuuenture reddidit. Quid
 porro eius magister Socrates? ille omnium philosophorum pa-
 rens! ille omnium virtutum exemplar! quanto musicæ studio fla-
 grauit? qui cum iam senior esset, à Damone sapientissimo viro (qui
 Periclem quoq; principem Atheniensium instituerat) eius discipli-
 nam; à Cõno verò citharista discere fidibus nõ erubuit. Quid quod
 Dionysium etiam Syracusanorum tyrannum per studiosum fuisse
 musicorum, M. Tullius scriptum reliquit? Veniat etiam in hoc phi-
 lomusorum album rex Ptolomeus: qui cum de fidium disciplina
 cum Stratonico per celebri citharædo; homine hilari atq; festiuo
 (vt facetissimi eius sales apud Athenæum testantur) pertinacius
 atq; ambitiosius contenderet, hoc ab eo responsum retulit, *Aliud
 est, inquit, o Rex sceptrum: aliud plectrum.* Nã alterius Ptolomei vl-
 timi pene Alexandrinorum regis, prope me pudet; qui vsque adeo
 huic non satis decoro, vt verum fatear, tibiæ cantui addictus
 fuit, vt Aulete cognomento à ceteris Ptolomeis distinguatur. Fe-
 stiuæ, vt solet, Iuuenalis *nationem comedam* Græcos appellauit:
 quod scenæ ac Theatro assidue operam daret. Verum cum me-
 cum reputo quanto ardore ac curiositate in omnem hanc discipli-
 nam perpetuo incubuerit, non minus apposite *Nationem Musicã*
 appellari posse existimo. Nec mirum sane; cum omnis fere pau-
 lo cultior gens, musicas huiusmodi delicias plurimi semper fecerit.
 Exemplo esse possunt Persarum Reges; & Darius imprimis: cuius
 inter-

interfecti diuina gaza cum in Alexandri potestatem deuenisset, inter alios captiuos, viginti quatuor supra trecentas mulieres musicam callentes reposita sunt: ut de epistola Parmenonis ad ipsum Alexandrum Athenæus refert. Aliquo unicum hoc testimonium sufficit: (quamuis multo plura suppetere) ut veterum Persarum eximium circa rem musicam studium innotescat. Lydorum autem gentem, quæ supra reliquos mortales in omni humana ac deliciarum genus propensa fuit; huiusmodi etiam lauitias sedulo aluisse hinc creditis; testimonio Herodoti antiquissimi scriptoris euincam: apud quæ, ut A. Gellius adnotauit, Halyattes Lydia Rex cum bellum Milesijs inferret, in exercitu habuisse scribitur non modo fistalatores atque fidicines; sed etiam tibicinas continentes. Peruulgatum est vetustissimam Phœnicum gentem reliquas omnes negotiandi, nauigandiq. peritia superasse: nihilo tamen secius Musicæ oblectamentæ ac studium (quantum conijcere licet) plurimè fecit: siquidem Strato quidam Sidonius, quamquam priuata conditionis, luxu ac magnificentia nemini cessit: adeo ut canores permulti plurimæq. mulieres egregia forma, omnem musicam callentes inflandeq. tibiz ac saltandi peritæ, assidue eum cœnantem oblectarent; ut Theopompus apud Ælium memoria prodidit. Quod si Italiam nostram respicimus, Tuscorum vetustissima natio, nobilissima Romanorum veritati huic astruat fidem. Illos quidè Eratosthenes apud Athenæum scriptum reliquit, ad tibiam numeros pugilatu exercei solitos. Apud Romanos vetero quis est qui nesciat nullo prope in actu tibias non fuisse adhibitas: eiusmodi sunt sacrificia, nuptiæ, funera, conuuiua, pompæ, lusus. Quapropter insigne tibicinum collegium Romæ etiam fuit; ut colligere licet ex Valerio Maximo; qui lepidam de ijs historiolam refert; immo etiam fidicinum; ut ex veteri quadam inscriptione cognoscitur; in qua mentio fit *Collegij tibicinum & fidicinum Romanorum, qui sacris publicis præsto sunt*. Nam quanto studio Romani proceres primo, deinde Cæsares musicam profecuti fuerint, vix credibile est. Plena sunt veterum scripta, quotquot extant, luculentis huius rei testimonijs: referta etiam sunt exemplis, argumentis, similitudinibus; sententijs ex intima musicæ disciplina petitis: ut videre licet apud Ciceronem, Quintilianum,

Sene-

Senecam, aliosque. Iure igitur viri inter recentiores egregie doctus & grauis, Pontus Tiardeus Matifconenfium in Gallia Antiftes affirmaffe mihi vifus est, nullam philofophiæ partem tam multiformes in fpecies digeftam; tam fublîmibus contemplationibus adaptatam; tam familiariter ab ijs exercitam fuiffe, quam muficam. Sed neque hoc fîlentio tranfmittam, quod grauiſſimus in primis autor Cato cenforius in Originibus apud M. Tullium prodidit; Morem apud maiores hunc epularum fuiffe, vt deinceps qui accubarent; canerent ad tribiam clarorum viroꝝ laudes atque virtutes. *Ex quo perfpicuum eſt, ſubdit Cicero, & canentium fuiffe reſcriptos vocum ſonis, & carmina, nam etſi aſſa voce qui cantunt, Diagrammatis non egent; non perinde idem præſtare poſſunt, qui vocalem cantum tibijs ſociant.* Quæ Romanorum veterum conſuetudo plane refert illam Græcorum, in conuiuijs, Scolia quæ vocabantur carmina, ad fides deinceps canentium. M. Varro etiam de vita Populi Romani ſcriptum reliquit. *conſueuiſe in conuiuijs pueros, modeſte canere carmina antiqua, in quibus laudes erant maiorum; & aſſa voce, & cum tibijs.* Videtis igitur quanta ſit vetuſtas muficæ artis apud priſcos Romanos; & quantum etiam vel rudi impolitoque eo ſeculo, quo nullius pene eruditionis guſtum hauferant, frequentaretur. Ex quo conijcere quis poſſit, quantos conſequutis temporibus, in tanta rerum omnium aſſuentiâ; factura progressus fuiffet, etiamſi Græcanica inſtitutio, quæ poſt Græciam, Aſiamque deuictam acceſſit, minime ſuperueniſſet. Sed de hoc quidem in ſecundo ſermone propria magis quædam ſepoſuimus. nunc illud potiſſimum æſtimandum vobis propono, quanto meliori conditione fuerint antiquiores apud Græcos mufici, qui omnes fermæ poëtæ illuſtres extiterunt; quam qui poſtea ſecuti ſunt, ad hodiernam vſque diem. Cum vero poëtæ ſimul ac muficos fuiffe dico; minime exiſtimare vos oportet, in altera dumtaxat facultate eximie præſtitiffe; in altera mediocriter tantum. Plerique illorum vtramque ſic coluerunt, vt ſimul extiterint & præſtantiffimi mufici; & poëtæ abſolutiffimi. Talis fuit Archilochus iambici carminis princeps; & muficæ adeo peritus, vt complura ad eam ſpectantia inueniſſe dicatur. Tales Polymneſtus, Simonides, Pindarus, Alcman,

Stefi.

Stesichorus, Minnermus, ceterique veteriores Melici ac Lyrici poete. Talis etiam Sappho puella celeberrima: nec tantum Sapphici carminis; sed etiam Micydydiae harmoniae inventrix. Magnum sine dubio subsidium mutuo sibi praestant; poësis ac musicae facultas: a deo arctis quippe vinculis inter se connexa, & ab eodem fonte, ac spiritu oriunde. Cum enim ambae ex aëni parte quam phantasiam vocant, maxime dominantur, effici hinc videmus, ut qui imaginandi vi praeter ceteros valent, pariter in musicis, ac poeticis studiis insigniter excellant: si modo utramque facultatem excolant; ceterisque ad id necessarijs non destituantur. Nunc vero magna Musicorum pars (a deo scilicet a veteri fonte haec disciplina degeneravit) non modo reliquae omnis eruditionis expertis fere cognoscitur; sed vix ullis Grammaticae, nedum poëticae rudimentis imbuti solet. Itaque Psychogaurus hic nosse, quo nemo post Herculem Pasquinum, organa physica peritus tractasse creditur, cum carmen aliquod modulatur domi, nisi quod verbum abstrusius reperit, continuo illi ad uxorem recurrendum est; ut eius vim ac significatum perdiscat. Et eiusmodi hominem, cuius omnis scientia sita, sit in primoribus digitis, non deerunt fortasse qui praedicent nostri seculi musicorum principem. *O seculum insipiens & insuetum!* Musicam veteres existimabant (quod videre licet apud Platonem primo de legibus libro) totum illius disciplinae ambitum, & quasi circulum comprehendere; Quae & studium musicum, & aptam musicam pro poëtica facultate vsurpatam videmus apud Terentium; & qui enuclearius totum hoc negotium tractauerunt, Musicam quae propria sit (neque enim Mundanam, aut Humanam, quam vocant, considero; colorum distantias atque elementorum ordinem proportionemque specularantem: quae metaphorice cantum super quamdam similitudinem talis dicitur,) sed quam proprie loquendo musicam vocant; multis succinctam partibus atque instrumentis esse docturum: quibus eam posteriores iniuria ne dicam an incuria spoliarunt: ne metrica facultate in primis; quae carminum naturam, causas, compositionem; & numerorum vim in humano sermone considerat; itemque saltatoriâ, siue hypocritica; quae praecipue quidem saltationis partes, figuras, motiones ad numerum concipere ordina-

sim docet, & cum harmonia cantus, sociare tum etiam totius corporis gestus; ut apti concinnique, & quodammodo modulati sint, non in gratiam histrionum tanquam; sed oratorum quoque, demonstrat. quibus rebus quemnam obsecro mihi ostenderis recentium musicorum, vel mediocriter instructum? Nimirum longinqua fortasse perscrutati me, ac requirere dicetis. Sed quotusquisque musicam profitentium hodie est, qui quæ canendi componendique contentus; artem propius tangunt, solide atque, *ἐπιμαρτυρήσας* teneat? qui Musicæ initia, progressus, species, gradus, mutationes; quæque à singulis autoribus, quibusque temporibus reperta sint, non ignoret: cuiusmodi ea sunt, quæ ad historiam, & chronologiam musicam spectant. Quis numerorum rationes, unde consonantiæ, ac dissonantiæ existunt? quis Canonis usum? quis septem illas harmoniæ partes ab Aristoxeno discretas? quis vocis augendæ, conservandæque præcepta (quod phonaſci olim erat officium) tradidit? quis instrumentorum commensus, ac proportiones, præter ea quæ nudi artifices usurpant, penitus cognovit? quis præexercitamenta cantuum, qua via, quoque ordine non tralatitio more, sed accuratius peragenda sint, apte perscripsit? quibus, ut alijs etiam multis, quæ deinceps indicabimus, si hodiernam musicam defici, liquido cognoscitis; nolite per Deum immortalem sic eam suspicere atque admirari, ut nihil absolutius extitisse unquam putetis. Vultis porro non levi coniectura ex supradictis ducta, utamur, ad prisca eius speciem, quantum longa temporis intercapedo finit, eruendâ? Musicam, ac Poësim eadem prope ratione sorores quodammodo esse (utpote ab eodem fonte manantes) quâ Pictura, ac Statuaria affines sunt, disſitebitur nemo, quod si nullâ picturarum veterum vestigia iam extarent, (& certe paucissima extant) atque ex ijs quæ supersunt antiquorum pulcherrimis statuis signisque, colligere quis vellet, qualis olim pingendi Ars extiterit, non damnaretis opinor hunc inductionis modum. neque enim verisimile solum; sed fortasse indubitatum haberetis, quibus temporibus statuaria sic excelluit, ut ex eius reliquijs videmus, picturam quoque pariter excelluisse. Si eadem igitur ratione cum videatis quâ egregia fuerit Græcorum, addo etiam Latinorum poësis (extant enim utriusque linguæ illustra poemata) persuadere vobis enitar,

musi-

musicam quodq. facultatem pari gradu fuisse, non iniqua comparatione vltus videbor. At enim dicit quispiam communem habet picturam, & statuaria rationem; quae graphis vocatur (vulgus dicitur *graphis*) qua ex re fit, ut altera sine altera eminerere ferme non possit. Atqui hoc ipsum est in quo mirifice analogiae paritas elucet. eodem enim pacto Rhythmicam tam poesis quam musica participat: ab eaq. propemodum animatur, ut à graphide statuaria, atq. pictura. Ut enim graphis imago quaedam est vnica superficie contenta, sine profunditate corporea q. mole: sic poesis melos quoddam est nudum, & sine concentus compage. An igitur summos fuisse artifices Phidiam, & Praxitelem; aut Hegesandrum Rhodium, & Salpionem Atheniensem (quoniam aliqua extant operum ab ijs effectorum reliquiae) itemque Euphranorem, Parrhasium, Aglaophontem, Apellem (quod horum tabulae quales fuerint, ex illorum aliorum statuis coniectura assequi licet) fatebimini Homerum, Euripidem, Sophoclem, Pindarum praestantissimos poetas fuisse concedetis, (quoniam id carmina ipsorum declarant) Phrynichum vero, Timotheum, atq. Philoxenum, ceterosq. illorum temporum Musicos: quod eorum melè iam pridem abolita sunt, non perinde in suo artificio praecelluisse putabitis? Absit ut tam modice de vestro iudicio sentiam. Quod si alio propositum meum vigam argumento, ex comparatione scriptorum recentium, cum antiquis petito; an hic quoq. *μαραξοι* videbor; atq. nugari? At quibus temporibus facultatis assuetus praeccepta, ac theorematata apte, diserte, copioseq. tradita sunt, eam facultatem, seu disciplinam in ipsomet opere, ac praxi praestantem consummatamque fuisse. Ecce enim Architecturam quo tempore non defuerunt scriptores, qui commentarijs suis eleganter copioseq. explicarent, ut Augusti seculo fecit Vitruuius; proxime superiori Serlius, Palladius, Scamotius, alijque; opera quoq. illius atq. effectum non disparem fuisse; ex ipsismet aedificijs satis apparet. Intermedijs autem temporibus; hoc est post magnam illam mundi catastrophè vsq. ad xv. seculum (quibus si qui extant architectonici libri inconditi plane sunt atq. impoliti) opera quae videmus Deus bone, quam sunt absurde, & ruditer aedificata! Hoc i. i. ur posito, quod verissimum est; si veterum commentarij de rebus musicis qui su-

per sunt, posterioribus antecellunt, ordine, perspicuitate, breuitate, elegantiâ, doctrinâ; inficiari certe non possumus opera quoque ipsa; hoc est cantus, ac modulationes, recentioribus quas quotidie audimus, præstitisse. Quam disparitatem mecum interdum reputanti per mirum sane videri solet, qui factum sit, ut cum aliæ liberaliores disciplinæ, quas eodem gradu cum musica ponere possumus, ut ea quam memoravi architectonicâ; ut ars medicâ; ut militaris, tot omni genere laudis præstantes autores sortitæ sint; vnicæ hæc infelix facultas, tam paucos nacta sit qui illam pro dignitate excolerent. Nam si quis mihi exceperit Iacobum Fabrum, Franciscum Salinum, Iosephum Zarlinum, Vincentium Galileium, Michaellem Prætorium, Marinum Mersennium, Herculem Butrigarium; aliosque per paucos; quem vos mihi ostendetis qui triuialia quædam ac plebeia, & centies ab alijs dicta non ediderit? Annon & hoc maximum indicium est, quam frequenti olim in vtu fuerit utraq; musicæ species, tam contemplatrix, quam effectrix, quod in multas valdeque inter se discrepantes sectas diuisa fuerit; quæ à suis autoribus nuncupatæ, per longas scholarum successiones perdurasse videntur? Nam præter duas illas celebriores, & quasi e diametro inter se pugnantem Pythagoricam, atque Aristoxeneam, nonnullas Porphyrius recenset, quas non temere alibi memoratas reperimus; ut Archestrateam, ab Archestrato (qui Prodomæo præiuisse videtur in sensus iudicio cum ratione iungendo;) ut Agoniam, Philisceam, Hermippeam. Quibus addere licet Antigenideos, & Dorionios, ab Antigenida, & Dorione denominatos; ac valde inuicem contrarios; ut ex Plutarcho satis constat. Nam sicut sectarum diuersitas apud philosophos, quæ in tot varias discordesque sententias abierunt, indicio est, quanta contentione, subtilitate, copia, ac studio partium philosophia olim agitata fuerit (quod etiam in Iurisprudentiâ veteri Sabinianorum, & Proculianorum sectæ ostendunt; & in medicina, præter alias magis speciales, Dogmaticorum, Empiricorum, & inter utramque Methodicorum.) sic etiam necesse est præscam Musicam tam longo tempore, tantisque opinionum dissidijs per quæ diligenter exercitam fuisse. Nihil enim est, quod ingenia sic exacuat, ac scientias, & disciplinas ad summam subtilitatem, ac perfectionem perducatur;

ducatur: quam assidue sequitur neque congeffione, neque accidenti sententiam, concretionemque tam lingua quam stylo vigentes. Non liquimur: sed perferuntur eadem, tamquam, simulis atque imitamentis Recentiorum acutur indifferenter hanc calculum: ampliamur, et colendamque, ut praedictum hominum acupatur. Primum antiquiores apud Graecos musici, & omnibus didigent in illis; & gravitate morum conspicunt; & liberaliter instituta sibi se leguntur. Deinde Divinos honores, vetus Graecia iis decrevit, qui praecipuo aliquo, inuento, non mediocriter humano generi profuissent. Quae quamvis damnabilis fuerit, atque impia consuetudo; multum tamen sine dubio valuit, excitandis illorum animis ad eandem artes, atque inventionem graviter amplificanda. Scitans enim est, Artes honorem trahunt, cuiusque tunc maxima est gloria, cum Principum ac populi favor largiter iis aspirat. Multum etiam praemia ac liberalitas, procerum erga tenuiores, prodest: atque haud scio an multo magis. Quibus vero loco, nam quam quandam ad excitanda studia, vim habet, emulatio inter eos, qui ad eandem gloriam nituntur. Quibus in rebus, quam longe, a veterum consuetudine, descruimus, quae, si, ut culm, diligenter attendite. Primum si personae inter se contendunt, dies vix potest, quanto intervallo praefici illi musici dignitate, atque existimatione, his novitijs antecesserint. Dicam audacter, quod res est, etiam te audiente Philopone: nec verebor, ut ex te scitis, si quid amittitur, bonus est, promittitur: non enim moderationem animi tui, ac veritatis studium. Deinde cum videri hinc, sic atque integritate, factum me, minime tibi molestum esse debet, si, quibus praecedentibus, et sic, ut videtur, non paucos tui dissimiles, repedit affirmaverim. Quid enim? An si Tullus noster, aliquem ex ijs Regibus, aut Ducibus, quidam, factum bellum Hierosolymam profectum, contage, hinc, custodiam, vix cupiam, ex vestro, vel canoribus, et, hinc, dante, scripserit, ut apud Homerum Agamemnon ad Troiam proficiscens, fecit; non cum omnes deriderent, et, quibus, dicit, aliquis, tu meram nobis fabulam, non quod factum, re vera est, in testimonium aduocas. Et ego quoque, fabulam esse non historiam, putate. verum tamen, princeps ille poeta, ut, ut pote, morum, et, artis, sua non ignarus, minime fabulatus, esse opinor. Clytemnestra

vno rem ab Agamemnone longinquam expeditionem suscipiente, citharædo commendatam fuisse; qui eam & suis cantibus oblectaret; & salubrib. monitis regeret; nisi optima tunc existimatione fuissent artis musicae professores. Nunc autē quam bene audiant (quamquam multi excipiendi sunt optime morati, actui Philopone, similes) nihil dico amplius: res ipsa satis per se clamat: Neq. id dissimulat ordinis vestri princeps Zarlinus; et si quis alius ingenua veritatis studium profiteretur. Gallileium enim tamquam paulo sibi infensiolem citrabunt fortasse: nec auscultabunt Guidonē, quamquam recentioris. Musurgia archagetens, ut nimis antiquum & calcum. Veruntamen operæpretium est audire quid iste de ætatis suæ cantoribus iudicauerit: *Temporibus nostris* (inquit) *isset omnes homines maxime facti sunt cantores.* Sed missum faciamus tam rudis seculi iudicium; ne quis argutus in huius positionis homines, illud maligne detorqueat. Ceterum non est quod quisquam cauetur parum referre quali nam ortus sit genere is, qui Musicam artem exercet: aut quibus moribus præditus. nam primum, etsi multos videmus obscuro loco natos in musica ac poetica mirifice excellere; quod animum sortiti fuerint nobilem ac liberalem; ideoque sublimes ac splendidas quoque cogitationes parturiant; haud paruum tamen afferre cumulum posse videtur ad animi præstantiam atque indolem, claritudo generis, atque natalium; ac nobilis liberalisque educatio. Quam esse causam audiui qui dicerent, cur in Venusini Principis, ac Thomæ Peccati patricij Senensis canticis, nescio quid non vulgaris ac plebeij saporis; sed elegans ac magnificum audiat. De præmijs autem atq. honoribus veterum musicorum multa passim ab autoribus narratur, quæ, ut hodie mores sunt, vix credibilia videntur. nam ne quid loquar de theatralium ludorum impensis (quæ tamen magnam habent cum rebus musicis affinitatem; atque apud Plinium aliosque scriptores cognosci possunt) Amœbæus professione citharædus, cum Athenis prope theatrum habitaret, nunquam in scenam canendi causa prodijt, quin Atticum talentum peræque in singulos dies acciperet. Quod si Atheniensium ciuitas, cuius nō immensæ fuerunt diuitiæ, tam liberali stipendio cantores auroavit, quid fecisse tandem existimatis Macedonū Reges tanto opulentiō